附件1

云南省县域经济发展领导小组办公室

关于2017年度县域经济发展考核

评价情况的说明

根据省委办公厅、省政府办公厅印发《云南省县域经济、民营经济、园区经济10强考核评价工作实施方案》（云办通〔2017〕50号，以下简称《实施方案》）和《云南省县域经济发展分类考核评价办法》（云厅字〔2016〕12号，以下简称《考评办法》）等文件要求，省县域办在全面收集考核基础数据的基础上，坚持“客观、科学、公正”评价原则，经认真核实、仔细测算、反复校对、部门会审，形成了2017年县域经济考核评价初步结果，现就考核评价情况作如下说明：
一、“一票否决”前置指标和取消评定资格情况

（一）根据省纪委办公厅、省维稳办、省综治办、省工业和信息化委、省环境保护厅、省林业厅、省安监局等部门提供的资料，2017年县域经济发展考核“一票否决”指标情况共5个方面，具体如下：

1.生态环保：德宏州芒市、临沧市云县为“一票否决”县（市）。

2.安全生产：临沧市云县发生重大道路交通事故，文山州马关县发生3起道路运输安全生产较大事故，普洱市澜沧县安全生产目标责任不合格，为“一票否决”县。

3.社会稳定：无维稳综治责任考核不达标县（市、区）。

4.党风廉政：无考核不合格县（市、区）。

5.减贫任务：全省各县（市、区）2017年度减贫任务均已完成，无“一票否决”情况。

（二）违反考核纪律

国家统计局通报昆明市五华区、昭通市镇雄县在2017年度统计执法检查中发现存在较为严重问题。

根据以上意见，2017年县域经济考核拟取消德宏州芒市、临沧市云县、文山州马关县、普洱市澜沧县、昆明市五华区、昭通市镇雄县等6个县（市、区）的评定资格。

二、10强县考评情况

严格按《云南省县域经济、民营经济、园区经济10强考核评价工作实施方案》（云办通〔2017〕50号）规定，对全省不含市辖区的113个县（市）2017年地区生产总值（25%）、固定资产投资（20%）、人均地区生产总值（10%）、地方一般公共预算收入（15%）、城镇常住居民人均可支配收入（15%）、农村常住居民人均可支配收入（15%）等6项指标及赋予权重，以经济总量和增量为主，采用功效系数和综合加权法进行综合测算，剔除取消评定资格县（市），按综合评分由高到低选出排名前10名为“安宁市、楚雄市、大理市、弥勒市、个旧市、蒙自市、宣威市、开远市、文山市、宜良县”，拟列为2017年县域经济发展“10强县”。

三、县域经济发展分类考评情况

严格按《云南省县域经济发展分类考核评价办法》（云厅字〔2016〕12号）规定，坚持“分类指导、客观公正、注重实效”的原则，对全省129个县（市、区）的经济发展、民生改善、生态环境等3类15项考核指标及赋予权重进行认真核实、综合测算，剔除取消评定资格县（市、区），按规定名额和排名顺序确定县域经济跨越发展先进县和进位县。

（一）依据分类综合考核评分“由高到低”共选取13个县（市、区）列为2017年全省县域经济跨越发展先进县，具体是：

1.重点开发区和市辖区先进县前4位是：河口县、瑞丽市、麒麟区、隆阳区。

2.农产品主产区和特色产业发展先进县前4位是：元江县、新平县、腾冲市、昌宁县（递补进入）。

3.重点生态功能区县先进县前3位是：澄江县、双柏县、镇沅县。

4.限制开发区域和生态脆弱先进县前2位是：东川区、泸西县。

（二）依据分类综合考核进位最快县（市、区）排名选取7名县（市、区）列为2017年县域经济跨越发展进位县，具体是：

1.重点开发区和市辖区县进位最快前2位是：盘龙区、西山区（递补进入）。

2.农产品主产区和特色产业发展县进位最快前2位是：富宁县、沧源县。

3.重点生态功能区县进位最快前2位是：景东县、广南县。

4.限制开发区域和生态脆弱的国家级贫困县进位最快前1位：麻栗坡县（递补进入）。

依据《实施方案》《考评办法》相关规定，坚持“不重复评奖、不多头获奖”原则，对同时获评为“10强县”、“先进县”或“进位县”的县（市、区），按就高不就低的原则确定奖项的规定，由于宜良县同时评为“10强县”和“先进县”，其“先进县”名次依次由昌宁县进行递补。河口县、东川区同时评为“先进县”和“进位县”，其“进位县”名次依次由西山区、麻栗坡县递补。

四、需特别说明的事项

（一）关于地区人才密度指标数据的运用

根据全省人才资源统计工作实际，地区人才密度中涉及到的“每万劳动力研发人员数”等指标数据需到8月底左右由国家统计局核定后才能使用。在此“地区人才密度”指标数据采取前推一年的方法，即对2017年度考核指标数据运用2016年的数据。

（二）养老保险和基本医疗保险仍采用任务完成率

因全国对养老保险参保率、基本医疗保险参保率未出台统一算法，应参保人员统计范围未明确。2017年考核数据依然采用“基本养老保险任务完成率”和“基本医疗保险任务完成率”进行评分测算。